



COMUNE DI SANT'ANGELO LE FRATTE
(Prov. Potenza)

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

Quinquennio 2019-2024

(art. 4 bis del D.Lgs.vo 6 settembre 2011, n. 149)

Sindaco Michele Laurino

ELETTO NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2019

PREMESSA

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, il quale testualmente recita:

"1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti. 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."

Per la predisposizione della medesima sono stati esaminati in seguenti documenti contabili:

- Rendiconti degli esercizi 2016, 2017 e 2018 e relativi allegati;
- Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021
- Piani di ammortamento dei mutui in ammortamento
- Bilanci 2016, 2017 e 2018 degli Organismi partecipati dal Comune

I succitati bilanci di previsione e rendiconti dell'Ente sono stati approvati con le seguenti deliberazioni, esecutive a termini di legge:

- Rendiconto 2016: n. 19 del 2 maggio 2017
- Rendiconto 2017: n. 17 del 14 maggio 2018
- Rendiconto 2018: n. 13 del 22 maggio 2019
- Bilancio di previsione 2019-2021: n. 7 del 30 marzo 2019
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021:
 - ▶ Determinazione del Responsabile dell'Area 1 – Amministrativa Economico-Finanziaria n. 55 (Reg. Gen. n. 99) del 19/06/2019 ad oggetto: "Art. 175 comma 5 quater lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 - Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 - Adeguamento stanziamenti capitoli relativi alle partite di giro".
 - ▶ Deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 02/05/2019 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 del d.lgs. N. 118/2011 - Variazione di bilancio".
 - ▶ Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 22/05/2019 ad oggetto: "Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2018 ai sensi dell'art. 227 del d.lgs. n. 267/2000. Approvazione".
 - ▶ Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 31/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio 2019/2021 e verifica degli equilibri ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000".

PARTE I - VERIFICA DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA

1.1 - Dissesto e predissesto

Nel corso del mandato precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243 bis del TUEL.

1.2 - Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

All'inizio del mandato si rilevano n° 2 parametri obiettivi di deficitarietà positivi, così come risultanti dallo specifico allegato al Rendiconto 2018.

L'Ente, pertanto, non è strutturalmente deficitario.

1.3 Servizi a domanda individuale

Servizio	ENTRATA				USCITA		Copertura del servizio
	Cod. Titolo	Cod. Tipologia	Cod. Categoria	Importo	Missione	Importo	
Mensa scolastica	3	01	02	€ 30.000	04	€ 75.000	40,00%
Soggiorno marino per anziani	3	01	02	€ 3.500	12	€ 7.000	50,00%
Impianti sportivi		€ 0	06	€ 9.000	0,00%
Mercati	3	01	02	€ 300		€ 500	60,00%
Illuminazione votiva	3	01	02	€ 15.000	12	€ 2.500	600,00 %
Percentuale di copertura dei costi complessivi mediante proventi tariffari							51,91%

1.4 Saldo di cassa

➤ Importi al 31.12.2018

- Saldo di cassa: € 339.172,67
- Anticipazione di tesoreria utilizzata nel corso dell'esercizio 2018: € 0,00
- Di cui non rimborsata al 31.12.2018: € 0,00
- Importo della cassa vincolata al 31.12.2018: € 3.409,98
- Di cui utilizzata e non ricostituita al 31.12.2018: € 0,00

➤ Importi alla data della proclamazione degli eletti

- Saldo di cassa: € 413.625,16
- Anticipazione di tesoreria utilizzata al 27.05.2019: € 0,00
- Di cui non rimborsata al 27.05.2019: € 0,00
- Importo della cassa vincolata al 27.05.2019: € 370.422,08
- Di cui utilizzata e non ricostituita al 27.05.2019: € 0,00

L'Ente non ha richiesto l'accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1 D.L. n. 35/2013)

1.5 Il Risultato della gestione di competenza dell'ultimo esercizio

Il risultato della gestione di competenza al 31/12 relativo all'ultimo esercizio, così come desumibile dal relativo Rendiconto, si presenta come di seguito:

Risultato della gestione di competenza al netto applicazione avanzo e disavanzo

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2018
Accertamenti di competenza	+	2.259.074,62
Impegni di competenza	-	1.641.217,61
SALDO		617.857,01
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	89.840,88
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	700.356,75
SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		7.341,14

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza	+	7.341,14
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	115.902,56
SALDO		123.243,70

1.6 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale dell'ultimo esercizio

Gli equilibri di parte corrente e di parte capitale relativi all'ultimo esercizio e desumibili dal relativo Rendiconto si presentano come di seguito:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		352.046,33
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata)	(+)	62.385,67
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	1.238.951,60
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.126.049,71
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	54.845,52
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	9.920,10
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		110.521,94
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	25.000,00
I) Entrate in conto capitale destinate alla spesa corrente	(+)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	
O) Equilibrio di parte corrente (O=G+H+I-L+M)		135.521,94
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	90.902,56
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (di entrata)	(+)	27.455,21
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	779.803,66
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate in conto capitale destinate alla spesa corrente	(-)	
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	261.728,44
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	645.511,23
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	3.200,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	
Z) Equilibrio di parte capitale Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		-12.278,24
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	
EQUILIBRIO FINALE	W = O+Z+S1+S2-T-X1-X2-Y	123.243,70

1.7 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale del triennio 2018-2020 (previsioni)

Le previsioni assestate alla data della presente Relazione assicurano il mantenimento degli equilibri di bilancio come di seguito:

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		352.046,33		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	62.385,67	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	1.325.869,84	1.269.348,28	1.269.348,28
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.418.335,41	1.258.976,74	1.258.504,77
di cui: - fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità		17.232,66	19.071,12	21.314,78
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammort. dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	9.920,10	10.371,54	10.843,51
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		-40.000,00	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti	(+)	40.000,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (O=G+H+I-L+M)		0,00	0,00	0,00
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (**)	(+)	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	27.455,21	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	3.469.617,68	9.276.225,00	6.931.465,84
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	3.497.072,89	9.276.225,00	6.931.465,84
di cui fondo pluriennale vincolato di spese		0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E)		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y)		0,00	0,00	0,00
Saldo corrente al fine della copertura degli investimenti pluriennali (*):				
Equilibrio di parte corrente (O)		0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	40.000,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente al fine della copertura degli investimenti pluriennali		-40.000,00	0,00	0,00

Q) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codice E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codice U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codice E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codice E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codice E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codice U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codice U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codice U.3.04.00.00.000.

1.8 Il Risultato di Amministrazione

Il risultato di Amministrazione degli ultimi tre esercizi, rilevabile dai relativi Rendiconti, è il seguente:

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	0,00	8.887,05	352.046,33
Totale residui attivi finali	1.253.717,52	1.183.967,12	1.655.437,53
Totale residui passivi finali	628.214,16	779.629,53	685.636,30
Fondo pluriennale vincolato	53.244,50	89.840,88	700.356,75
Risultato di amministrazione	581.145,91	666.543,04	608.617,15

Il Risultato di Amministrazione relativo all'esercizio 2018 è così suddiviso:

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2018		
Parte accantonata	Fondo crediti di dubbia esigibilità	151.264,08
	Fondo contenzioso	149.694,51
	Altri fondi e accantonamenti	5.965,07
Parte vincolata	Vincoli da legge o principi contabili	
	Vincoli derivanti da trasferimenti	204.942,32
Parte destinata agli investimenti		360,60
Totale parte disponibile		96.390,57

Alla data della presente Relazione sono state applicate quote del succitato Avanzo di Amministrazione al bilancio di previsione per complessivi € 65.906,39 di cui:

- parte accantonata per € 5.965,07
- parte vincolata per € 9.941,32
- parte disponibile per € 50.000,00

1.9 Utilizzo delle partite di giro

PARTITE DI GIRO	2016	2017	2018
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.272.690,60	1.820.266,07	240.319,36
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.272.690,60	1.820.266,07	240.319,36

La contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è attualmente conforme a quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7, d.lgs. n. 118/2011.

1.10 Gestione dei residui

La situazione dei residui emergente dal Rendiconto 2018 risulta la seguente:

Analisi anzianità dei residui							
RESIDUI	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
ATTIVI							
Titolo 1	106.647,26	14.803,14	16.598,68	24.386,81	22.168,90	55.032,23	239.637,02
di cui Tarsu/tari	7.649,71	10.899,57	15.195,38	18.606,71	20.243,49	38.264,55	110.859,41
di cui F.S.R o F.S.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	0,00	21.674,70	0,00	0,00	72.019,39	137.116,61	230.810,70
di cui trasf. Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.912,43	3.912,43
di cui trasf. Regione	0,00	21.674,70	0,00	0,00	72.019,39	127.796,39	93.694,09
Titolo 3	10.141,13	8.889,26	25.340,15	17.967,53	53.276,45	94.267,17	209.881,69
di cui Tia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui Fitti Attivi	8.070,05	0,00	0,00	3.232,03	17.533,73	24.511,45	28.835,81
di cui sanzioni CdS	0,00	0,00	0,00	166,68	0,00	57,40	224,08
Tot. Parte corrente	116.788,39	45.367,10	41.938,83	42.354,34	147.464,74	286.416,01	680.329,41
Titolo 4	0,00	31.245,65	12.277,34	0,00	316.117,43	613.099,47	972.739,89
di cui trasf. Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
di cui trasf. Regione	0,00	31.245,65	12.277,34	0,00	316.117,43	612.544,87	972.185,29
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Tot. Parte capitale	0,00	31.245,65	12.277,34	0,00	316.117,43	613.099,47	972.739,89
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Titolo 9	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.368,23	2.368,23
Totale Attivi	116.788,39	76.612,75	54.216,17	42.354,34	463.582,17	901.883,71	1.655.437,53
PASSIVI							
Titolo 1	0,00	1.517,80	5.236,13	33.612,32	71.171,25	196.833,01	308.370,51
Titolo 2	0,00	1.311,29	22.479,99	10.110,93	180.501,50	131.220,87	345.624,58
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.200,00	3.200,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	1.434,10	0,00	27.007,11	28.441,21
Totale Passivi	0,00	2.829,09	27.716,12	45.157,35	251.672,75	358.260,99	685.636,30

Nel corso dell'esercizio 2018, la percentuale di realizzazione dei residui è stata la seguente:

	Iniziali	Incassati/Pagati	Percentuale di realizzazione
Residui attivi provenienti dall'esercizio 2017	€ 743.825,45	€ 52.049,25	7,00%
Residui attivi provenienti dagli esercizi precedenti	€ 440.141,67	€ 14.503,40	3,30%
Residui passivi provenienti dall'esercizio 2017	€ 642.917,47	€ 278.963,89	43,39%
Residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti	€ 136.712,06	€ 0,00	0,00%

Alla data della presente Relazione, risultano pagati/incassati i seguenti residui:

	Iniziali	Incassati/Pagati	Percentuale di realizzazione
Residui attivi provenienti dall'esercizio 2017	€ 463.582,17	€ 5.665,00	1,22%
Residui attivi provenienti dagli esercizi precedenti	€ 289.971,65	€ 2.249,11	0,78%
Residui passivi provenienti dall'esercizio 2017	€ 251.672,75	€ 78.674,56	31,26%
Residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti	€ 75.702,56	€ 1.073,60	1,42%
	Iniziali	Incassati/Pagati	Percentuale di realizzazione
Residui attivi provenienti dall'esercizio 2018	€ 901.883,71	€ 248.755,67	27,58%
Residui attivi provenienti dagli esercizi precedenti	€ 753.553,82	€ 7.914,11	1,05%
Residui passivi provenienti dall'esercizio 2018	€ 358.260,99	€ 163.679,53	45,69%
Residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti	€ 327.375,31	€ 79.748,16	24,36%

1.11 I debiti fuori bilancio

Nel corso degli ultimi tre esercizi e sino alla data odierna l'Ente ha provveduto al riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del Tuel, lett. a) – Sentenze esecutive per € 164.490,20 – di cui € 8.397,86 interamente finanziati e pagati.

Alla data della presente Relazione, non risultano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

1.12 Pareggio di bilancio

Nel corso degli ultimi 3 esercizi l'Ente ha rispettato le regole del pareggio di bilancio.

L'Ente non è ad oggi assoggettato a sanzioni relative al mancato rispetto del pareggio.

PARTE II - SITUAZIONE PATRIMONIALE

Occorre preliminarmente specificare che, per quanto concerne l'adozione della contabilità economico-patrimoniale così come prevista dal D.Lgs 118/2011, il Comune di Sant'Angelo Le Fratte, con deliberazione di Giunta n. 87 del 23/12/2011, ha aderito a decorrere dal 1° gennaio 2012 alla fase di sperimentazione dei nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 118/2011.

2.1 Lo Stato Patrimoniale

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE			
<i>Attivo</i>	2018	2017	Variazioni
Immobilizzazioni immateriali	7.320,60	4.433,48	2.887,12
Immobilizzazioni materiali	8.028.373,72	7.983.751,36	44.622,36
Immobilizzazioni finanziarie	3.560,00	3.560,00	0,00
Totale immobilizzazioni	8.039.254,32	7.991.744,84	47.509,48
Rimanenze	-	-	-
Crediti	1.490.728,31	977.706,17	513.022,14
Attività finanziarie non immobilizzate	-	-	-
Disponibilità liquide	339.193,39	352.067,05	-12.873,66
Totale attivo circolante	1.829.921,70	1.329.773,22	500.148,48
Ratei e risconti attivi	-	-	-
Totale dell'attivo	9.869.176,02	9.321.518,06	547.657,96
<i>Passivo</i>			
Patrimonio netto	4.518.231,04	4.439.275,30	78.955,74
Fondo rischi e oneri	6.064,72		6.064,72
trattamento di fine rapporto	-	-	-
Debiti	738.406,70	837.379,13	-98.972,43
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	4.606.473,56	4.044.863,63	561.609,93
Totale del passivo	9.869.176,02	9.321.518,06	547.657,96

2.2 Gli Organismi partecipati

L'Ente detiene quote di partecipazione in via diretta nei seguenti Organismi:

Società (di cui l'ente non detiene partecipazioni di controllo)

Denominazione organismo partecipato	Attività	Percentuale di partecipazione
Centro di Sviluppo Rurale Marmo-Melandro Sc. a r.l.	Attualmente in liquidazione	2,50
Sviluppo Basilicata Nord Occidentale srl	Ricerca risorse tecniche ed organizzative per la realizzazione del Patto Territoriale	5,1
Acquedotto Lucano S.p.A.	Gestione servizio idrico integrato	0,14
Gal Per. Corsi srl	Promozione territoriale	1,60

di cui si riportano i seguenti dati di bilancio:

SOCIETÀ Centro di Sviluppo Rurale Marmo-Melandro Sc. a r.l.	2016	2017	2018
Valore produzione (in euro)	1.593	39.829	1.317
Patrimonio netto (in euro)	193.076	-208.307	-242.958
Risultato di esercizio (in euro)	-354.058	-15.230	-34.652

SOCIETÀ Sviluppo Basilicata Nord Occidentale srl	2016	2017	2018
Valore produzione (in euro)	55.170	77.325
Patrimonio netto (in euro)	-61.286	15.551
Risultato di esercizio (in euro)	356	483

SOCIETÀ Acquedotto Lucano S.p.A.	2016	2017	2018
Valore produzione (in euro)	82.782.058	85.538.751	82.762.867
Patrimonio netto (in euro)	16.524.756	17.304.662	16.281.065
Risultato di esercizio (in euro)	152.063	228.206	-1.383.081

SOCIETÀ GAL Per. Corsi srl dal 26/11/2018 - GAL Basento Camastra Soc.,Cons. a R.L. (fino al 25/11/2018)	2016	2017	2018
Valore produzione (in euro)	0,00	19.005	822
Patrimonio netto (in euro)		1.918	101.555
Risultato di esercizio (in euro)	-47.541	-21.459	-3.964

L'ente non detiene partecipazioni di controllo in alcun organismo o società.

PARTE III - INDEBITAMENTO

3.1 Consistenza dell'indebitamento dell'Ente

L'Ente ha attualmente in essere un mutuo contratto con Cassa Depositi e Prestiti con scadenza 31/12/2023 ed è relativo alla costruzione del metanodotto.

Dalla consultazione dei relativi piani di ammortamento, la consistenza dell'indebitamento relativa al triennio 2019-2021 risulta essere la seguente:

	2019	2020	2021
<i>Residuo debito</i>	56.797,06	46.425,52	35.582,01
<i>Nuovi prestiti</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Rimborso prestiti</i>	10.371,54	10.843,51	11.336,95
<i>Estinzioni anticipate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Altre variazioni +/-</i>	0,00	0,00	0,00
Totale fine anno	46.425,52	35.582,01	24.245,06

Non risulta attualmente iscritta a bilancio la previsione di accensione di nuovi mutui

3.2 Oneri finanziari e oneri per rimborso dei prestiti

Dalla consultazione dei piani di ammortamento, la consistenza degli oneri finanziari per l'ammortamento dei prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale per il triennio 2019-2021 risulta essere la seguente:

	2019	2020	2021
<i>Oneri finanziari</i>	2.440,48	1.968,51	1.475,07
<i>Quota capitale</i>	10.371,54	10.843,51	11.336,95
TOTALE AL 31/12	12.812,02	12.812,02	12.812,02

Le previsioni di spesa iscritte a bilancio consentono il pagamento delle rate di mutuo.

In relazione ai mutui in essere non sono presenti contributi in conto interessi.

3.3 Rispetto del limite di indebitamento

Nel corso del precedente triennio, l'incidenza percentuale degli interessi sulle entrate correnti è stata rispettosa dei limiti previsti dall'art. 2014 TUEL.

Le correnti previsioni di bilancio garantiscono il rispetto del succitato limite anche per il triennio 2019-2021.

3.4 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha in essere strumenti di finanza.

3.5 I contratti di Leasing

L'ente non ha in corso contratti di leasing.

PARTE IV - CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato, redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario sig. Rocco Manzella si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Sant'Angelo Le Fratte non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità per quanto riguarda la liquidità, e che, pertanto, non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Sant'Angelo Le Fratte, *il 26 agosto 2019*

Il Sindaco
Michele Laurino

The image shows a circular official stamp of the Municipality of Sant'Angelo Le Fratte. The outer ring of the stamp contains the text "COMUNE DI SANT'ANGELO LE FRATTE" and a small star at the bottom. The inner circle contains the text "SERVIZIO FINANZIARIO". To the right of the stamp is a handwritten signature in black ink, which appears to be "Michele Laurino".

